关于 2022 年暑期教学工作调研与教师教学培训的通知

各学院：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实全国教育大

会、全国高校本科教育工作会议等精神，更好地落实立德树人任务，

深化教育教学改革，推进“强师计划”落地落实，全面优化人才培养

工作，提升人才培养能力和质量，并为学校 2022 年教育教学工作会议

的召开作准备，现就开展教育教学工作调研、教师教育教学能力培训

通知如下：

一、教育教学工作调研

围绕深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实习近平总

书记在全国思想政治工作会议、全国教育大会、学校思想政治理论课

教师座谈会和清华大学、中国人民大学考察时的重要讲话精神，坚持

社会主义办学方向，落实立德树人根本任务，立足新发展阶段、贯彻

新发展理念、构建新发展格局，坚持目标导向、问题导向、结果导向，

全面深化教育教学改革创新，构建新时代高质量人才培养体系，选择

省内外师范院校、对口学科专业特色高校（或国家级“一流专业”建

设高校）开展调研。

（一）调研内容

结合本学院学科专业及教学实际，从以下选定 1 个或多个调研主

题：

1.各类专业人才培养方案设计。

2.“一流专业”建设、“一流课程”建设。

3.“四新”建设背景下的专业改造与人才培养创新。

4.基础教育改革背景下师范生培养模式创新与师范特色打造。

5.校地校企合作多方协同育人机制的构建完善。

6.“五育”并举“五育”融合的特色做法。

7.创新创业教育与学生创新实践能力培养。

8.课程思政建设与教师教学能力提升。

9.专业认证工作。

10.其他切合学校及本学院实际的内容。

（二）相关要求

1.各学院给干部教师分配学习任务，重点学习近年来国家和省上

关于高等教育、教师教育等方面的政策文件、领导重要讲话，专家观

点，外校经验介绍材料。特别是外出调研人员，要求提前广泛搜集学

习资料，深入学习研读。

2.各学院利用暑期前后，在符合疫情防控政策的前提下，选派关

键人员，组成精干团队，赴省内外高校调研，形成高质量调研报告，

在学院内、校内讨论交流。

二、教师教育教学能力培训

（一）教师教学技能培训指导

1.暑假期间，教务处、教师发展中心组织教师参加陕西教育干部

培训中心 2022 年高校教师教学能力提升网络培训：

（1）站上讲台、站稳讲台、站好讲台——近三年入职新教师培训，

50人，40 学时。

（2）助力专业能力提升，推动教学改革创新——2022 年高校中青

年教师网络培训，50人，40 学时。

（3）2022 年一流课程建设与教学创新培训，各级各类课程建设项

目负责人 50人，40 学时。

2.8 月 25 日下午—26 日下午，教务处、教师发展中心组织教育技

术学专业教师对分组对各学院教师进行教学信息化应用培训。

3.9 月份，教务处、教师发展中心、各学院邀请校外专家，包括国

赛省赛获奖教师，开展系列课堂创新专题讲座、示范课。

（二）加强集体教研

1.7 月中旬，各学院基层教学组织研讨总结学期教学工作。

2.8 月 27、28 日，各学院基层教学组织集体备课。

（三）组织教学竞赛与指导

1.暑假期间，各学院对拟推荐参加省级课堂创新竞赛、思政课大

练兵、课程思政竞赛的教师，邀请校外专家打磨指导、录制教学视频、

撰写创新报告。开学后，继续打磨指导、修改完善。

2.9 月下旬，组织首批课程思政示范课负责人或团队主要成员，开

展示范教学。

（四）加强一流课程、课程思政示范课程建设

1.教务处组织专家组对已获批的各级一流课程、课程思政示范课

程建设情况进行专项检查。

2.遴选省级、国家级一流课程（重点是线上、线上线下混合式、

虚拟仿真实验、社会实践课程）、课程思政示范课程推荐对象，教务处、

各学院利用暑假期间，邀请校内外专家加强建设指导，做好推荐上报

准备。

教务处 教师发展中心（代）

2022 年 7 月 15 日